
ОФИЦИАЛЬНО 1морозовка Выпуск 12 (40) /  20 ИЮНЯ 2023

N012 (40)  20 июня, 2023 г.

МОРОЗОВСКАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 08.11.2021 № 706 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 
объектов недвижимости (за исключением земельных участков), расположенных на 

территории Ленинградской области»
В Ленинградской области согласно статье 14 Федерального закона от 03.07.2016 № 

237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» (далее – Федеральный закон № 237 ФЗ) 
на основании распоряжения Правительства Ленинградской области от 06.12.2019 № 818-
р «О проведении государственной кадастровой оценки в Ленинградской области» в 2021 
[...]
В соответствии со статьями 6 и 65 Водного кодекса Российской Федерации ширина 
водоохраной и прибрежной защитной полосы ручья Глубокого составляет 50 м, береговой 
полосы – 5 м.

1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
поселения, городского округа

1.1.1 Описание системы и структуры водоснабжения поселения, городского округа и 
деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные зоны

 МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области» имеет две независимых системы централизованного водоснабжения.

Источником водоснабжения МО «Морозовское городское поселение Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области» является Ладожское озеро и р. Нева.

Ладожское озеро – крупнейшее по площади пресноводное озеро в Европе. В России 
по этому показателю оно находится на втором месте, уступая Байкалу и на 15 месте в мире 
(если не считать озером Каспийское море). Частично находится в Ленинградской области, 
частично в Республике Карелия.

Площадь поверхности – 17870 квадратных километров, объем – 908 кубических кило-
метров. Протяженность береговой линии – 1570 километров. Максимальная длина – 219 
километров, ширина – 125 километров. Средняя глубина Ладожского озера – 47 метров, 
наибольшая – 230 метров.

Водосборный бассейн оценивается в 258,6 тысяч квадратных километров, прозрач-
ность воды достигает 4 метров. Водоем считается ультрапресным, его соленость всего 
0,06%. Из озера вытекает всего одна река – Нева, а впадает более 50 рек и крупных ручьев. 
Ладожское озеро условно разделяют на четыре части:

• Западное Приладожье – Карельский перешеек, Ленинградская область;
• Южное Приладожье – Ленинградская область, Волховский и Кировский районы;
• Северное Приладожье – Лахденпохский, Сортавальский и Питкярантский районы 

Карелии;

• Восточное Приладожье – побережье Олонецкого района Республики Карелия.
Первая независимая система централизованного водоснабжения состоит из следу-

ющих объектов: 
– водозаборная станция первого подъема производительностью 300 м3/час (7200 м3/

сут.) расположена на правом берегу р. Нева на расстоянии менее 0,1 км от истока; 
– магистральный водовод протяженностью около 1200 м; 
– станция водоочистки и станция второго подъема; 
– магистральные и распределительные сети водоснабжения Морозовского ГП. 
Первая независимая система централизованного водоснабжения обслуживает насе-

ление, социальные объекты и юридические лица пос. им. Морозова, д. Шереметьевка, 
д. Кошкино

Организация, обеспечивающая эксплуатацию объектов данной независимой центра-
лизованной системы, является ООО «Флагман». 

Вторая независимая система централизованного водоснабжения состоит из следу-
ющих объектов: 

– водозаборная станция первого подъема на Ладожском озере производительностью 
2 320 м3/час (55 680 м3/сут.); 

– два магистральный водовода Ø500 мм протяженностью около 4800 м; 
– станция водоочистки и станция второго подъема; 
– магистральные и распределительные сети водоснабжения Морозовского ГП. 
Вторая независимая система централизованного водоснабжения обслуживает про-

мышленную зону Морозовского городского поселения, баню, ДЮШС, пожарную часть. 
Организация, обеспечивающая эксплуатацию объектов данной независимой центра-

лизованной системы, является ООО «Ладога Ресурс».
1.1.2 Описание территорий городского поселения, не охваченных централизованными 

системами водоснабжения
В соответствии с определением, данным в Федеральном законе от 07.12.2011г. №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: 
Нецентрализованная система холодного водоснабжения – сооружения и устройства, 

технологически не связанные с централизованной системой холодного водоснабжения 
и предназначенные для общего пользования или пользования ограниченного круга лиц. 

На данный момент централизованное водоснабжение не осуществляется в деревне 
Ганнибаловке, деревне Черная Речка, деревне Резвых и поселке Дунай.  

Население пользуется колодцами. 
1.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецен-

трализованного водоснабжения и перечень централизованных систем водоснабжения
Систему водоснабжения можно разделить на две зоны: 
– Зона 1 – ООО «Флагман». 
– Зона 2 – ООО «Ладога Ресурс».
1.1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения
Техническое обследование централизованных систем водоснабжения в целом в по-

следние 5 лет не проводились. Анализ технического состояния объектов водоснабжения 
городского поселения выполнен на основании предоставленных исходных данных объек-
тов.

1.1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозабор-
ных сооружений

Источником водоснабжения Морозовского городского поселения является Ладожское 
озеро и р. Нева. 

Более шестидесяти процентов жителей обеспечены централизованным водоснабже-
нием. 

Основными водопотребителями являются население, коммунальный и производ-
ственный секторы. 

Информация о водозаборных сооружениях, расположенных на территории Морозов-
ского городского поселения Всеволожского муниципального района представлена ниже 
(Таблица 2). 

Таблица 2 – Объекты водоснабжения
№ п/п Наименование характеристика
1 Наименование источника водоснабжения озеро Ладожское
2 Адрес Ленинградская область (северный и восточ-

ный берег)
3 Год ввода в эксплуатацию -
4 Название водоносного горизонта Озеро Ладожское
5 Глубина залегания кровли водоносного горизонта, м -
6 Вскрытая мощность водоносного горизонта, м производительность сооружений- 7,2 тыс.

куб.м /сутки
7 Установившийся уровень подземных вод, м -
8 Напор над кровлей водоносного горизонта, м глубина водоёма-70-230 м
9 Наличие водоподготовки есть
10 Наличие насосных станций 1-го подъема 1
11 Наличие насосных станций 2-го подъема 1
12 Наличие насосных станций 3-го подъема -
13 Приборы учета забираемой воды (место установки) есть
№ п/п Наименование характеристика
1 Наименование источника водоснабжения Озеро Ладожское 
2 Адрес Ленинградская область
3 Год ввода в эксплуатацию -
4 Название водоносного горизонта Озеро Ладожское
5 Глубина залегания кровли водоносного горизонта, м -
6 Вскрытая мощность водоносного горизонта, м производительность сооружений 55,7 тыс.

куб.м /сутки
7 Установившийся уровень подземных вод, м -
8 Напор над кровлей водоносного горизонта, м глубина водоёма-70-230 м
9 Наличие водоподготовки -
10 Наличие насосных станций 1-го подъема 1
11 Наличие насосных станций 2-го подъема 1
12 Наличие насосных станций 3-го подъема -
13 Приборы учета забираемой воды (место установки) есть

ООО «Флагман»
Насосная станция 1-го подъема оборудована насосной группой производительностью 

300 м3./ч., сетчатым фильтром грубой очистки с ячейкой сетки 500 мкм и водомерным 
узлом. 

Насосная станция расположена на правом берегу р. Нева на расстоянии менее 0,1 км 
от истока. Территория насосной станции 1-го подъема расположена в водоохранной зоне 
р. Нева и Ладожского озера. 

Насосная 2-го подъема. Водоочистная станция: Дисковые фильтры системы AZUD 
тонкость очистки 200мкм. Четыре мембранных установки «UF-20» каждая состоит из 20 
ультрафильтрационных модулей. Три пластиковые емкости объемом 36 м3. Три сетевых 
насоса WILO, производительностью 220 м3/ч. каждый. 

Технологическая схема ООО «Флагман» представлена на схеме:

ООО «Ладога-Ресурс»
Насосная станция 1-го подъема оборудована насосной группой производительностью 

2320 м3/ч., сетчатым фильтром грубой очистки и водомерным узлом. 
Насосная станция расположена на берегу Ладожского озера на расстоянии около 200 

м. от истока р. Нева. Территория насосной станции 1-го подъема расположена в водоохра-
ной зоне р. Нева и Ладожского озера. 

Насосная 2-го подъема. Водоочистная станция: на станции водоочистки использует-
ся 14 контактных осветлителей, производительностью 24 тыс. м3/сут. Три сетевых насоса. 

Технологическая схема ООО «Ладога-Ресурс» представлена на схеме:

1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 
оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требовани-
ям обеспечения нормативов качества воды

Система водоснабжения Морозовского городского поселения предусматривает очист-
ку воды следующим образом. Вода из озера Ладожское по подаётся на ВОС. 

Водоочистные сооружения расположены на территории городского поселения им. 
Морозова. После проведения водоподготовки вода питьевого качества подаётся насосами 
станции 2 подъёма, потребителям.

Водоочистные сооружения первой независимой системы централизованного водо-
снабжения, расположенные по адресу ул. Скворцова, д. 13.

Общая технологическая схема следующая: 
Станция первого подъема расположена примерно в 1200 м. от станции водоочистки и 

станции второго подъема. Подача коагулянта сульфата алюминия осуществляется с помо-
щью мембранного дозировочного насоса в трубопровод исходной воды на станции пер-
вого подъема. Перед насосами установлены фильтры грубой очистки с ячейкой 500 мкм. 

В качестве первой ступени очистки используются дисковые фильтры Azud. Тонкость 
очистки составляет 200 мкм. Промывка фильтра осуществляется в автоматическом режиме 
при достижении заданного перепада давления, либо через заданный промежуток време-
ни. 

В качестве второй, основной, ступени очистки используется мембранная установка 
«UF-20». В установку входит 20 ультрафильтрационных модулей.

Часть очищенной воды заполняет три пластиковые емкости объемом 36 м3 для хра-
нения промывочной воды. Оставшаяся часть скапливается в 4-х резервуарах чистой воды 
объемом 400 м3. При текущей производительности очистных сооружений 3000-4000 м3/
сут. объем хранимого запаса питьевой воды соответствует нормативным требованиям.

Дополнительную необходимость строительства резервуаров чистой воды необходимо 
обосновать проектом реконструкции ВОС ООО «Флагман» с одновременным проектным 
увеличением производительности ВОС.  Размещение резервуаров по территории водо-
снабжения, их высотное расположение и объемы определить на основании проектной 
документации и изысканий, а также результатов гидравлических и оптимизационных рас-
четов, входящих в систему сооружений и устройств, выполненных в соответствии с требо-
ваниями СП 31.13330.2021. Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 
СНиП 2.04.02-84, СанПиН 2.1.4.1110-02. 2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение населенных 
мест. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого на-
значения. Санитарные правила и нормы, а также с учетом СП 8.13130, и иной нормативной 
документации.

Водоочистные сооружения второй независимой системы централизованного водо-
снабжения

Общая технологическая схема следующая: 
Станция первого подъема расположена примерно в 4800 м. от станции водоочистки и 

станции второго подъема. 
Перед поступлением воды на систему водоочистки она проходит обеззараживание с 

помощью гипохлорита натрия. 
В качестве основной ступени очистки используются контактные осветлители, которые 

заполнены гравием, керамзитом и песком. На ВОС установлено 14 контактных осветли-
телей общей производительностью 24000 м3/сут. После очистки вода скапливается в три 
пластиковые емкости объемом 36 м3. При производительности очистных сооружений 
24000 м3/сут. хранимого запаса хватает на 2-3 ч. 

После очистки вода питьевая, согласно СанПиНу 2.1.4.107401 «Питьевая вода. Гиги-
енические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснаб-
жения. Контроль качества.», должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном 
отношении, безвредна по химическому составу, иметь благоприятные органолептические 
свойства.

 Границы ЗСО первой независимой системы централизованного водоснабжения 
расположены:

В соответствии с экспертным заключением ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Ленинградской области» от 20.08.2014 №47.01.03.417 первый пояс ЗСО устанавливается 
проектом в следующих границах: 

– для водозабора – 100 м. во всех направлениях по акватории водозабора и по приле-
гающему к водозабору берегу от линии уреза воды при летне-осенней межени; 

– для насосной станции и распределительных колодцев первого подъема: с восточной 
стороны – 5,6 м. от стен здания насосной 1-го подъема по границе участка станции первого 
подъема; с западной – 5,5 м. от стен здания насосной 1-го подъема по границе участка 
станции первого подъема; с юго-западной – 8 м. от стен здания насосной 1-го подъема по 
границе участка станции первого подъема; с южной, северной, северо-восточной и севе-
ро-западной – по имеющейся границе участка, без уменьшения нормативных размеров; 

– для здания водоподготовки с насосами второго подъема и резервуаров чистой воды 
предлагается уменьшение первого пояса здания водоподготовки с насо-сами второго 
подъема и резервуаров чистой воды по направлениям: север – 16 м. от стен здания водо-
подготовки с насосами второго подъема и резервуаров чистой воды по границе участка; 
восток – 15 м. от стен здания водоподготовки; запад – от стен резервуаров чистой воды по 
границе участка; юг – 5,5 м от стен здания водо-подготовки с насосами второго подъема и 
резервуаров чистой воды;

– для водопровода водозабора до станции первого подъема и от станции первого 
подъема до станции второго подъема по обе стороны от крайних линий в размере 5 м; 

– для водозабора граница второго пояса ЗСО должна быть удалена по акватории Ла-
дожского озера во все стороны от водозабора на расстояние 3 км.

Граница второго пояса устанавливаем, как для водотоков, вниз по течению р. Нева с 
учетом исключения влияния ветровых обратных течений на расстоянии 250 м от водозабо-
ра. Боковые границы второго пояса ЗСО устанавливаются от уреза воды при летне-осенней 
межени на 500 м. и проходят по территории в обе стороны по берегу на 3 км.

1.1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных центра-
лизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды, которая 
оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, необходимой 
для подачи установленного объема воды, и установленного уровня напора (давления)

Качественное водоснабжение потребителей в указанных зонах водоснабжения обе-
спечивает две насосные станция 2-го подъема.

Таблица 3 – Состояние существующих насосных станций
Наименование узла и 
его местоположение

Оборудование Износ
марка насоса п р о и з в о д и -

тельность, м3/ч
напор, м мощность эл. 

дв-ля, кВт
время работы, 
ч/год

Морозовское городское 
поселение ВНС II подъе-
ма ООО «Флагман»

WILO BL 80/200-30/2 220 47 30 8760 -
WILO BL 80/200-30/2 220 47 30 8760 -
WILO BL 80/200-30/2 220 47 30 8760 -

ВНС II подъема ООО «Ла-
дога-Ресурс»

D320-50 320 50 75 - -
Д-200-90 200 90 90 - -
К65-50-160 25 32 5,5 - -

1.1.4.4 Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем во-
доснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение возможности обе-
спечения качества воды в процессе транспортировки по этим сетям

Снабжение абонентов холодной питьевой водой надлежащего качества осуществляет-
ся через централизованную систему сетей водопровода. 

Суммарная протяжённость водопроводных сетей по первой независимой системе со-
ставляет 45,237 км. В том числе протяженность магистральных водоводов, уличных сетей 
и внутриквартальных сетей. 

Суммарная протяжённость водопроводных сетей по второй независимой системе со-
ставляет 49,089 км. В том числе протяженность магистральных водоводов, уличных сетей 
и внутриквартальных сетей.

Характеристика водопроводных уличных сетей, представлена в таблице 4.
Таблица 4 – Характеристика участков водопроводных сетей ООО «Флагмам»

Наименование улиц П р о т я -
ж е н -
ность, м

М а т е -
р и а л 
труб

Д и а -
м е т р , 
мм

С т е п е н ь 
износа, %

№  Водопроводного 
колодца (ВК)

Год по-
с т р о й -
ки

ул. Мира (на «Тихую Ладогу») - Водоте-
плоснаб

1615 Чугун 350 - 104_120 -

«Петрохлеб»-ул. Скворцова 1615 Чугун 250 - 1_11 -
ул. Ладожская, д. 44 — ул. Мира 356 Чугун 200 - 83_87 -
в начале ул. Первомайская до дома Пер-
вомайская, д. 20

650 Чугун 150 - 25_40 -

ул. Скворцова в сторону ул. Освобождения 180 Чугун 100 - 2_20 -